
Comune di Monfalcone

Rif. n. 266209/2023

AREA: AREA GIOVANI CULTURA SPORT

SERVIZIO: Gare e Contratti Centrale Unica Committenza

UNITA' OPERATIVA: Nessuna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 832 / 12-05-2023 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: PNRR M5.C2.I.2.1 "Rigenerazione Urbana" - Riqualif. "Ex Mercato
coperto" per creazione Centro Integrato Sportivo - lotto 2 - CUP
G44E21000600001 - Nomina commissione.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: NO

N. ATTO:            



RELAZIONE
Premesso che:

 con determinazione dirigenziale n. 721 del 24/04/2023 è stata avviata una procedura negoziata,
sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art.1, comma 2 del DL 16 luglio 2020, n. 76 (convertito con
L. 120/2020), mediante l’utilizzo del portale eAppalti FVG messo a disposizione dalla Regione
Friuli Venezia Giulia, per l’affidamento  dei servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi
all’intervento di “Riqualificazione edilizia dell’edificio denominato “Ex-Mercato Coperto” per la
creazione di un centro integrato sportivo – lotto II” finanziato con Next Generation EU. Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.1
“Rigenerazione Urbana”);

 con tale atto sono stati approvati i documenti di gara ed i criteri di aggiudicazione applicando il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 per la
scelta del contraente;

Considerato che:

 ai sensi dell’art. 77, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016, per la valutazione delle offerte dal punto di
vista tecnico ed economico è necessario provvedere alla nomina di una commissione giudicatrice,
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione
appaltante;

 ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, la nomina dei commissari e la costituzione
della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione
delle offerte;

 il termine di scadenza delle offerte è stato fissato al giorno 12/05/2023 alle ore 10:00 e che entro
tale data è pervenuta n.1 offerta, la cui Busta Amministrativa è stata valutata regolare;

Rilevato che:

 la disciplina inerente la nomina della Commissione di gara è contenuta nell’articolo 77 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 l’art. 78 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. a propria volta dispone che “È istituito presso l’ANAC
(…) l’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure
di affidamento dei contratti pubblici. (...) Fino all’adozione della disciplina in materia di
iscrizione all’Albo, si applica l’articolo 216, comma 12.”;

 l’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che "fino all’adozione della disciplina
in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata
dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuata da
ciascuna stazione appaltante”;

Rilevato che in base ai principi di competenza e trasparenza previsti dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. e a quanto disposto dalle Linee Guida n. 5 dell’ANAC “Criteri di scelta dei commissari di gara
e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni
giudicatrici”, i commissari:

a) devono essere nominati dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

b) devono essere in numero dispari, non superiore a cinque;



c) non devono aver svolto né svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
d) non devono aver ricoperto, nel biennio antecedente all’indizione della procedura di aggiudicazione,
cariche di pubblico amministratore presso le amministrazioni alle quale i contratti si riferiscono;
e) non devono essere stati raggiunti da alcuna sentenza, ancorché non passata in giudicato, per i reati
previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (delitti dei pubblici ufficiali contro la
Pubblica Amministrazione);

f) non devono essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per falso, per delitti
contro l’ambiente, per truffa, per estorsione, per associazione a delinquere;

g) ai Commissari e ai segretari delle Commissioni si applicano, oltre all’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001,
l’art. 51 del Codice di Procedura Civile, nonché l’art. 42 del D.Lgs 50/2016.

Preso atto che il presidente della commissione giudicatrice è individuato dalla Stazione Appaltante tra i
commissari.

Ritenuto opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, di
individuare i membri della commissione giudicatrice, relativa alla gara in oggetto, nelle persone di:

Presidente di gara: ing. Enrico Englaro, dirigente dell’Area “Opere Pubbliche e Manutenzioni” del
Comune di Monfalcone;

Esperto: arch. Irene La Rosa, funzionario tecnico presso l’Area “Opere Pubbliche e Manutenzioni”,
Servizio “Opere Pubbliche e Mobilità”, U.O. “Opere Pubbliche e Sicurezza” del Comune di Monfalcone;

Esperto: dott. Andrea Di Matteo, funzionario amministrativo presso l’Area “Giovani Cultura Sport”,
Servizio “Gare e Contratti – Centrale Unica Committenza” del Comune di Monfalcone.

Riconosciuto che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare, ai sensi
dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art.
77 del D.Lgs. 50/2016, da redigersi sull’apposito modello.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GARE E CONTRATTI – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Visti:

 la relazione che precede;

 il decreto sindacale n. 14 dd. 14/10/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale alla
dott.ssa Paola Tessaris dell’Area “Giovani Cultura e Sport” e il decreto sindacale n. 3 dd. 16/01/2023
con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale ad interim dell’Area “Sociale e Assistenza” per il
Servizio Sociale dei Comuni e per l'U.O. Assistenza

 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del
17/02/2023; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 2 del 17/02/2023; 



 il piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025 - parte finanziaria, approvato con deliberazione della
Giunta comunale n. 53 del 28/02/2023; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione integrato con il Programma per la Trasparenza e
l’Integrità (cd. PTPCT) per il triennio 2022 - 2024, approvato con deliberazione della Giunta comunale
n. 23/125 del 28 aprile 2022, ai sensi della L. 190/2012 e secondo le Linee guida contenute nel Piano
Nazionale Anticorruzione. 

Visti inoltre:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 il Regolamento di contabilità vigente.

Dato atto:
 della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del

D.Lgs.vo 267/2000, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

 che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente” ai sensi del
D.Lgs. 33/2013. 

DICHIARA

che per il sottoscrittore la presente determinazione non sussistono le cause di astensione previste dal
vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, né vi sono cause di conflitto
di interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

DETERMINA

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. di nominare i componenti della commissione di gara, come segue:

 Presidente di gara: ing. Enrico Englaro, dirigente dell’Area “Opere Pubbliche e Manutenzioni” del
Comune di Monfalcone;

 Esperto: arch. Irene La Rosa, funzionario tecnico presso l’Area “Opere Pubbliche e Manutenzioni”,
Servizio “Opere Pubbliche e Mobilità”, U.O. “Opere Pubbliche e Sicurezza” del Comune di
Monfalcone;

 Esperto: dott. Andrea Di Matteo, funzionario amministrativo presso l’Area “Giovani Cultura Sport”,
Servizio “Gare e Contratti – Centrale Unica Committenza” del Comune di Monfalcone;

per la valutazione tecnica ed economica dell' offerta pervenuta in esito all’indizione della procedura
negoziata, sotto soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.Lgs. 50/2016 mediante l’utilizzo del
portale eAppalti FVG messo a disposizione dalla Regione Friuli Venezia Giulia, per l’affidamento dei
servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi all’intervento di “Riqualificazione edilizia dell’edificio
denominato “Ex-Mercato Coperto” per la creazione di un centro integrato sportivo – lotto II” finanziato
con Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR Missione 5 – Componente 2 –
Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana”), applicando il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, di cui all’art. 95 D.Lgs. 50/2016, per la scelta del contraente;



2. di acquisire agli atti d’ufficio le dichiarazioni di inesistenza delle cause di incompatibilità e di
astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3. di dare atto che, per la partecipazione dei Commissari, tale funzione viene svolta nell’ambito delle
rispettive attività d’ufficio e quindi non è previsto alcun compenso in quanto dipendenti
dell’amministrazione che ha indetto la gara;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione
Trasparente” del comune di Monfalcone ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
assieme ai curriculum vitae dei componenti della commissione giudicatrice



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

12 maggio 2023 Il Dirigente: Paola TESSARIS

Regolarità contabile

Il compilatore:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

15 maggio 2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


